
میراثی که از یک مریخ‌نورد مرده
به جا می‌ماند

مریخ‌نورد »ژورانگ« چین شاید مرده باشد، اما میراث آن 
زنده باقی خواهد ماند. به گزارش ایسنا و به نقل آی‌ای، 
چین به تازگی تایید کرده است که اولین مریخ‌نورد 
این کشور ممکن است به دلیل تجمع غبار مریخی 
روی صفحه‌های آن برای همیشه غیرفعال شده باشد. 
این مریخ‌نورد چینی از ماه مه سال گذشته در خواب 

زمستانی به سر می‌برد.
با این حال، در ماه جاری، مقامات چینی سکوت خود 
را در مورد ماموریت ژورانگ شکستند و اعلام کردند که 
این مریخ نورد نمی‌تواند از خواب زمستانی برنامه‌ریزی 

شده خود خارج شود. انباشته شدن غبار مریخ بر روی صفحات خورشیدی‌ باعث خاموشی ژورانگ شده است و این مریخ‌نورد نمی‌تواند 
از آفتاب نسبتا ملایمی که به سیاره سرخ می‌رسد انرژی دریافت کند. اگرچه چین پایان ماموریت ژورانگ را تایید نکرده است، اما این 
احتمال وجود دارد که مریخ‌نورد این کشور نتواند دوباره بیدار شود. با این حال، ژورانگ داده‌های زیادی را جمع‌آوری کرده است که 
به دانشمندان اجازه می‌دهد اطلاعات مهمی در مورد مریخ به دست آورند. یافته‌های جدید درک ما از گذشته نزدیک مریخ را تغییر 
می‌دهد. برای مثال، یک مطالعه جدید نشان می‌دهد که ممکن است آب شور در مناطق گرم‌تر و کم ارتفاع مریخ زمانی نزدیک‌تر به 

اکنون وجود داشته باشد.
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فیلم بازی

راه بازگشت
راه بازگشت یک فیلم درام و بقا محصول سال ۲۰۱۰ و به کارگردانی 
پیتر ویر و نویسندگی ویر و کیث کلارک است. نمایشنامه نیز از کتابی 
با عنوان »پیاده‌روی طولانی« )۱۹۵۶(، به قلم اسلاوومیر راویکز، یکی 
از اسیران جنگی لهستانی در اردوگاه گولاگ شوروی الهام گرفته 

شده‌است. 
راه بازگشت راجع به گروهی از زندانیانی است که از اردوگاه گولاگ 
در سیبری در خلال جنگ جهانی دوم گریختند. مسیر منطقی برای 
فرار، حرکت به سمت ساحل شرقی اقیانوس آرام با طی کردن مسافتی 
حدود ۲۵۰۰ کیلومتر و سوار شدن بر کشتی یا قایقی که احتمالاً 

پیدا می‌شد و رسیدن به ژاپن بوده‌است، ولی گروه مسیر جنوب را با طی کردن ۶۵۰۰ کیلومتر انتخاب کردند. در این 
فیلم جیم استرجس در نقش یانوش، کالین فارل در نقش والکا، اد هریس در نقش آقای اسمیت، سیرشا رونان در نقش 
ایرنا، الکساندو پوتوسن در نقش توماس، سباستین اورزندوسکی در نقش کازیک، گوستاف اسکارشگورد در نقش ووس، 
دراگوس بوچور در نقش زوران، و مارک استرانگ در نقش خانباروف ایفای نقش می‌کنند. این فیلم نامزد دریافت جایزه 

اسکار بهترین چهره‌پردازی و آرایش مو شد.

چهره‌ها

کیومرث صابری، گل آقا
کیومرث صابریِ فومنی )۷ شهریور ۱۳۲۰ – ۱۱ اردیبهشت ۱۳۸۳( پایه‌گذارِ مؤسسه 
گُل‌آقا، نویسنده، طنزنویس و معلم ایرانی بود. او با کار خود، میزان تحمل مسئولان 
حکومتی ایرانِ پس از انقلاب را تا حدّی بالا برد، به‌گونه‌ای که اگر طنزِ او فقط گزنده 
بود تا این اندازه تأثیرگذار نمی‌بود. وی در صومعه‌سرا که در آن زمان از توابع شهرستان 
فومنات به‌شمار می‌رفت در شمال ایران به دنیا آمد. تولد وی هم‌زمان با هجوم نیروهای 
اتحاد جماهیر شوروی به ایران در خلال جنگ جهانی دوم بود. پدرش اهل رشت و 
کارمند وزارت دارایی بود در سال ۱۳۲۱ از اداره دارایی صومعه‌سرا به اداره داراییِ فومن 
منتقل شد و چند ماه بعد در همان شهر درگذشت. او از دانشگاه تهران فوق لیسانس 
ادبیات تطبیقی داشت و به معلمی زبان و ادبیات فارسی در دبیرستان‌های تهران از جمله 
دبیرستان صفوی و دبیرستان دکتر هشترودی مشغول بود. هم‌زمان در مجله توفیق 
فعالیت می‌کرد و معاونت سردبیری این مجله را بر عهده داشت که با توقیف شدن توفیق 
فعالیت وی نیز در آن نشریه به پایان رسید. صابری پس از انقلاب در دولت موقت مهندس مهدی بازرگان به عنوان مدیر کل 
بازرگانی وزارت آموزش و پرورش مشغول به کار شد و با تشکیل اولین دولت، به عنوان مشاور فرهنگی نخست‌وزیر محمد علی 
رجایی به کار مشغول شد. ستون طنز »دو کلمه حرف حساب« او در روزنامه اطلاعات شروع دوباره ستون‌های طنز مطبوعاتی 
در زمان جنگ بود و وی توانست یکی از تاثیرگذارترین و جریان سازترین ستون‌های مطبوعاتی کشور را در آن سالها راه اندازی 
کند و ادامه دهد. پس از گذشت شش سال از نوشتن یادداشت‌های دو کلمه حرف حساب، صابری تصمیم گرفت که اولین 
هفته‌نامه طنز پس از انقلاب را منتشر سازد. وی با هدف تیراژ صد هزار نسخه، در ۱ آبان سال ۱۳۶۹ اولین نسخه هفته‌نامه 
گل‌آقا را به قیمت ۱۵ تومان منتشر کرد که با نایاب شدن نسخه‌های اولیه مجبور به تجدید چاپ شد. هفته‌نامه »گل‌آقا« 
به مدیریت کیومرث صابری فومنی طی دهه‌های ۷۰ و ۸۰ با زبان طنز و کاریکاتور به نقد فضای سیاسی و اجتماعی کشور 
می‌پرداخت. فعالیت‌های گل‌آقا منحصر به هفته‌نامه باقی نماند. ماهنامه گل‌آقا، سالنامه گل‌آقا، هفته‌نامه »بچه‌ها… گل‌آقا«، 
انتشارات گل‌آقا برای انتشار کتب طنز و کاریکاتور از دیگر فعالیت‌های کیومرث صابری بود. کیومرث صابری فومنی پس از 

دوره‌ای از تحمل بیماری سرطان خون، ۱۱ اردیبهشت سال ۱۳۸۳ در بیمارستان مهر تهران درگذشت.

محمد بهمن‌بیگی
محمد بهمن‌بیگی )۲۶ بهمن ۱۲۹۸ – ۱۱ اردیبهشت ۱۳۸۹( نویسنده بزرگ ایل 

قشقایی و بنیان‌گذار آموزش و پرورش عشایری در ایران بود.
وی در ایل قشقایی در منطقه‌ای بین شهرهای خنج و قیروکارزین در استان فارس به 
دنیا آمد. پس از پایان دوره کارشناسی حقوق در دانشگاه تهران، با مشاهده دست اول 
وضعیت عشایر و استفاده از فرصت حضور اصل چهار ترومن در ایران و با قانع کردن 
دولت وقت به همکاری، در زمینه برپایی مدرسه‌های سیّار برای بچه‌های ایل شروع 
به فعالیت کرد. او توانست دختران عشایری را نیز به مدرسه‌های سیّار جلب کند و 
نخستین مرکز تربیت معلم عشایری را بنیان نهد. او تجربه‌های آموزشیِ خود را در 
چند کتاب در قالب داستان نوشته‌است. ایرج افشار می‌نویسد: »در نوشته بهمن‌بیگی 
سه خصوصیت ناب وجود دارد یکی آن که گاهی رمانتیک است اما مهوع نیست… 
دیگر آن که طبیعت‌شناس است و به خوبی توانسته با کلمات ساده و بی‌پیرایه مرغزارها، 
لاله زارها، گوسفند سراها و آوای پرندگان را به خواننده بشناساند که چه حالتی و صورتی داشته‌اند… سومین خصوصیت 
بهمن‌بیگی در قدرت بیان مفاهیمی است که در ذهن دارد و می‌تواند آنچه را می‌داند و دیده‌است به روشنی و پاکیزگی به 
صورت کلمات بی جان عرضه کند. نوشته‌های بهمن‌بیگی شاهنامه منثور ایل قشقایی و بویراحمدی و ممسنی و کهگیلویه 
است.« شمس آل احمد نیز در نامه‌ای به تاریخ سوم فروردین ۱۳۶۹ خطاب به بهمن‌بیگی از کتاب بخارای من ایل من 
تجلیل می‌کند: »این ویژگی‌های کتابت برایم غبطه‌انگیز بود: یک نثر شفاف و بلورینت، با ان جملات کوتاه، آن تعبیرات بکر، 
آن جناس‌های لفظی و آوایی اوصاف… و دوم عشقت به ایل. به همه چیزش. ایل برای تو وطن است. هیناً لک. آل هم برای 

من…« محمد بهمن‌بیگی در روز ۱۱ اردیبهشت ماه ۱۳۸۹ در شهر شیراز در نود سالگی درگذشت.

نگاه

بدون شرح

طرح روز
بوراگ ارگین

     آگهي مناقصه عمومي 

     آگهي مناقصه عمومي 
صنايع شهيد رحيمي طاري

   رجوع به صفحه آخر)12(

صنايع شهيد رحيمي طاري در نظر دارد نسبت به خريد و يا ساخت اقلام مشروحه ذيل , از طريق برگزاري مناقصه عمومي 
به پيمانكاران واجد شرايط اقدام نمايد. از كليه متقاضيان واجد شرايط دعوت مي شود از تاريخ درج آگهي جهت دريافت 
اسناد مناقصه , نقشه و مشخصات فني به نشاني تهران ،كيلومتر 35 جاده خاوران ، پاكدشت ، بعد از شهرك شهيد مطهري 
، صنايع شهيد رحيمي طاري ، معاونت بازرگاني)تلفن تماس جهت هماهنگي براي دريافت اسناد مناقصه)021-36076690 
يا 09906105435 (مراجعه نمايند . مهلت دريافت اسناد مناقصه از تاريخ 02/11/ 1402لغايت 1402/02/20 از ساعت 8 صبح 
الي 12:00و از ساعت 13 لغايت 15:30 خواهد بود و اسناد مناقصه را مي بايست تا پايان وقت اداري روز چهارشنبه مورخه 
1402/02/20  به آدرس مذكور تحويل نمايند . استعلام هاي واصله واجد شرايط در روزيكشنبه مورخه 1402/02/24راس 
ساعت 8صبح بازگشايي و بررسي خواهد شد . به پيشنهادهاي فاقد امضاء ، مهر يا سپرده معتبر ، مخدوش و مشروط و 

پيشنهادات واصله بعد از مهلت مقرر ترتيب اثر داده نخواهد شد.
• پرداخت هزينه آگهي مناقصه به عهده برنده /برندگان مناقصه مي باشد .

            
1- خريد فيلتراينفليتور ايربگ خودرو با كد W840101به تعداد 150,000 عدد براساس نقشه و مشخصات فنی

2- خريد بدنه اينفليتور ايربگ خودرو با كد W840046به تعداد 150,000 عدد براساس نقشه و مشخصات فنی
3- خريد درپوش اينفليتور ايربگ خودرو با كد W840047    به تعداد 150,000 عدد براساس نقشه و مشخصات فنی

4- خريد محفظه بوستر اينفليتور ايربگ خودرو با كد W  840048به تعداد 150,000 عدد براساس نقشه و مشخصات فنی
5- خريد درپوش بوستر اينفليتور ايربگ خودرو با كد W840049به تعداد 150,000 عدد براساس نقشه و مشخصات فنی
6- خريد درپوش فيلتر اينفليتور ايربگ خودرو با كد W840051به تعداد 150,000 عدد براساس نقشه و مشخصات فنی

شناسه آگهی: 1486755
م.الف:374

اداره كل ثبت اسناد واملاك استان تهران
اداره ثبت اسناد واملاك حوزه ثبت ملک يافت آباد تهران

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آيين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140160301078003707 مورخه 1401/12/24  هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک يافت آباد تهران  تصرفات مالكانه بلامعارض متقاضی آقای ميثم لشكری فرزند رجبعلی   به شماره 
شناسنامه 3747 صادره از تهران در سه دانگ مشاع از ششدانگ يک قطعه زمين با بنای احداثی در آن به مساحت 99/82 مترمربع در قسمتی 
از پلاك 1900 فرعی از2 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاك 1634 فرعی از2 اصلی واقع در بخش 12 تهران خريداری از مالک رسمی آقای حبيب 
مختار منش دوست  محرز گرديده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی كه اشخاص نسبت 
به صدور سند مالكيت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاريخ انتشار اولين اگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم و 
پس از اخذ رسيد ظرف مدت يک ماه از تاريخ تسليم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضايی تقديم نمايند بديهی است در صورت انقضای 
انتشار  تاريخ  مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد. تاريخ انتشار نوبت  اول 1402/1/27  

نوبت دوم 1402/2/11
10182  رئيس ثبت اسناد واملاك يافت آباد تهران

اداره كل ثبت اسناد واملاك استان تهران
اداره ثبت اسناد واملاك حوزه ثبت ملک يافت آباد تهران

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آيين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140160301078003709 مورخه 1401/12/24  هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک يافت آباد تهران  تصرفات مالكانه بلامعارض متقاضی آقای ميثم لشكری فرزند رجبعلی   به شماره 
شناسنامه 3747 صادره از تهران در سه دانگ مشاع از ششدانگ يک قطعه زمين با بنای احداثی در آن به مساحت 99/74 مترمربع در قسمتی 
از پلاك 1900 فرعی از2 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاك 1634 فرعی از2 اصلی واقع در بخش 12 تهران خريداری از مالک رسمی آقای حبيب 
مختار منش دوست  محرز گرديده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی كه اشخاص نسبت 
به صدور سند مالكيت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاريخ انتشار اولين اگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم و 
پس از اخذ رسيد ظرف مدت يک ماه از تاريخ تسليم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضايی تقديم نمايند بديهی است در صورت انقضای 
انتشار  تاريخ  مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد. تاريخ انتشار نوبت  اول 1402/1/27  

نوبت دوم 1402/2/11
10183  رئيس ثبت اسناد واملاك يافت آباد تهران

اداره كل ثبت اسناد واملاك استان تهران
اداره ثبت اسناد واملاك حوزه ثبت ملک يافت آباد تهران

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آيين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140160301078003710 مورخه 1401/12/24  هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک يافت آباد تهران  تصرفات مالكانه بلامعارض متقاضی آقای  رحيم ذوالقدر فرزند خليل به شماره 
شناسنامه 8 صادره از تاكستان در سه دانگ مشاع از ششدانگ يک قطعه زمين با بنای احداثی در آن به مساحت 99/74 مترمربع در قسمتی 
از پلاك 1900 فرعی از2 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاك 1634 فرعی از2 اصلی واقع در بخش 12 تهران خريداری از مالک رسمی آقای حبيب 
مختارمنش دوست  محرز گرديده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی كه اشخاص نسبت 
به صدور سند مالكيت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاريخ انتشار اولين اگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم و 
پس از اخذ رسيد ظرف مدت يک ماه از تاريخ تسليم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضايی تقديم نمايند بديهی است در صورت انقضای 
انتشار  تاريخ  مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد. تاريخ انتشار نوبت  اول 1402/1/27  

نوبت دوم 1402/2/11
10184  رئيس ثبت اسناد واملاك يافت آباد تهران

اداره كل ثبت اسناد واملاك استان تهران
اداره ثبت اسناد واملاك حوزه ثبت ملک يافت آباد تهران

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آيين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140160301078003708 مورخه 1401/12/24  هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک يافت آباد تهران  تصرفات مالكانه بلامعارض متقاضی آقای  رحيم ذوالقدر فرزند خليل به شماره 
شناسنامه 8 صادره از تاكستان در سه دانگ مشاع از ششدانگ يک قطعه زمين با بنای احداثی در آن به مساحت 99/82 متر مربع در قسمتی 
ازپلاك 1900 فرعی از2 اصلی مفروز و مجزی شده از پلاك 1634 فرعی از2 اصلی واقع در بخش 12 تهران خريداری از مالک رسمی آقای حبيب 
مختارمنش دوست  محرز گرديده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی كه اشخاص 
نسبت به صدور سند مالكيت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاريخ انتشار اولين اگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره 
تسليم و پس از اخذ رسيد ظرف مدت يک ماه از تاريخ تسليم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضايی تقديم نمايند بديهی است در صورت 
انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد. تاريخ انتشار نوبت  اول 1402/1/27  تاريخ انتشار نوبت 

دوم 1402/2/11
10185  رئيس ثبت اسناد واملاك يافت آباد تهران

شناسه آگهی: 1486755
م.الف:374

شناسه آگهی: 1487844
م.الف:417

گام مهم دانشمندان
 در جهت افزایش طول عمر

کشف  دانشمندان 
سلول‌ها  که  کردند 
یکسان  طور  به  همه 
پیر نمی‌شوند و دو 
را  متفاوت  مسیر 
دنبال می‌کنند. اکنون 

محققان به دنبال راهی برای افزایش طول عمر انسان‌ها 
هستند.

به گزارش ایسنا و به نقل از دیلی‌میل، دانشمندان ممکن 
است در مطالعه آزمایشگاهی انجام داده بر روی سلول‌ها، 
چگونگی افزایش طول عمر افراد تا ۸۰ درصد را کشف کرده 

باشند.
دانشمندان کشف کردند که سلول‌ها همه به طور یکسان پیر 
نمی‌شوند و دو مسیر متفاوت را دنبال می‌کنند. دانشمندان 
ممکن است نحوه بازسازی مجدد ساعت‌های بیولوژیکی ما 
را کشف کرده باشند، چیزی که می‌تواند آنها را به یک 

پیشرفت بزرگ سوق دهد.
گروهی از محققان دانشگاه کالیفرنیا سن دیگو برای اولین 
بار نشان داده‌اند که امکان ربودن یک مسیر ژنتیکی 
مرتبط با پیری سلولی وجود دارد. آنها توانستند طول عمر 
سلول‌های مخمر را بیش از ۸۰ درصد افزایش دهند و اکنون 
اظهار کردند انجام این کار روی سلول‌های پیچیده‌تر انسانی 

احتمالا امکان‌پذیر است.
این در حالی است که برخی از دانشمندان معتقدند پیری 
بیماری قابل درمان است اما محققان در این مقاله نوشتند: 
مطالعه ما یک نمونه اثبات مفهومی است که کاربرد 
موفقیت‌آمیز زیست‌شناسی مصنوعی برای برنامه‌ریزی 
مجدد فرآیند پیری سلولی را نشان می‌دهد و ممکن است 
پایه‌ای برای طراحی مدارهای ژن مصنوعی برای ارتقای 

موثر طول عمر در موجودات پیچیده‌تر باشد.
سلول‌های انسانی به‌ عنوان کارخانه‌های کوچکی که تمام 
فرآیندهای مهمی را که بدن ما برای زندگی نیاز دارد، عمل 
می‌کنند. مسئله این است که این واکنش‌های شیمیایی 
می‌توانند مواد زائد سمی تولید کنند که با افزایش سن 
به تدریج به دی.ان.ای و سایر اجزای سلولی ما آسیب 
می‌رسانند. به همین دلیل، بدن ما روش‌هایی را برای بستن 
این سلول‌ها پیش از ایجاد هرگونه ویرانی ابداع کرده است.

در حالی که امکان زنده ماندن برای همیشه وجود نخواهد 
داشت، دانشمندان ممکن است بتوانند عمر انسان‌ها را 
طولانی کنند. محبوبیت مفهوم برگرداندن ساعت به عقب 
در حال افزایش است. هک زیستی یک اصطلاح کلی است 
که تکنیک‌های زیادی را در بر می‌گیرد که برای برخی 
می‌تواند شامل روزه‌داری، حمام یخ یا پیروی از یک رژیم 

سخت باشد.

دانستنی‌ها

  زن و مرد میانسالی در کنار جاده‌ای خارج از شهر روی زمین نشسته‌اند 
و با صدای بلند بر سر هم فریاد می‌کشند. از وسایل باربند ماشین می‌توان 
حدس زد که به سفر آمده‌اند. ظاهراً فقط می‌خواهند ناگفته‌ها را بگویند 
و سبُک شوند چراکه هیچکدام به حرف دیگری گوش نمی‌دهد. بی‌تردید 
همزمان نمی‌شود هم فریاد زد و هم به حرف دیگری گوش کرد اما چه 
شده است که آنها ترجیح داده‌اند ماشین را کنار جاده نگه دارند و علیرغم 
هرگونه خطری این‌چنین مستأصل روی شانۀ خاکی جاده بنشینند و 

خشم‌شان را خالی کنند؟
     سفر با ماشین شخصی آزمونی است برای پاسخ به این پرسش مهم که 
»من و تو« چند ساعت تحمل نشستن در کنار همدیگر را داریم. ماشین 
مانند تقدیر مشترکی است که به‌ناچار دو نفر را در کنار هم قرار داده 
است. در این موقعیت آنها نسبت به هم راه گریزی ندارند. ما در زندگی 
روزمره عادت نداریم کنار هم بنشینیم. این شامل همه اعضای خانواده 
می‌شود و منظورم فقط زن و شوهرها نیستند. ما در خانه اگر جرّ و بحثی 
پیش بیاید صحنه را ترک می‌کنیم. وقتی در خانه هستیم می‌توانیم بیرون 
برویم. می‌توانیم به اتاقی برویم و خودمان را به بهانه‌ای در آن حبس کنیم.

می‌توانیم حتی برویم دستشویی یا حمام و ساعتی در آنجا بمانیم. ولی 
وقتی با ماشین سفر می‌کنیم دیگر این فرصت‌ها را نداریم. ما ساعت‌ها 
باید کنار هم بنشینیم و به این‌طرف و آن‌طرف جاده خیره شویم. می‌دانم 
که برای مثال یکی می‌تواند خودش را با تلفن همراه سرگرم کند ولی خب 
چقدر؟ به‌هرحال فاصله دو نفر بسیار نزدیک است و سکوتِ چندساعته 

کُشنده خواهد بود و کسالت‌آور.
     من فکر می‌کنم که پس از سفر، طلاق‌ها رخ می‌دهند، پس از سفر 

قهرها شکل می‌گیرد.
پس از سفر دلخوری‌ها و آزردگی‌ها در دل آدم‌ها لانه می‌کند. حاصل 
هر سفر فقط چشم‌های برّاق و شاداب، در روزِ پس از سفر نیست بلکه 
فاصله‌گرفتن‌ها هم می‌تواند از پیامدهای سفر باشد. هر سفری می‌تواند 
از جدایی‌ها حکایت کند. با هم به سفر می‌روند ولی بی‌هم به خانه 
برمی‌گردند. به خانه می‌رسند ولی به‌جای آنکه چمدان‌ها را باز کنند 
و لباس‌های کثیف را داخل ماشین لباسشویی بیندازند دوباره چمدان 

می‌بندند. 
     در سفر حرفی به ناآگاه گفته می‌شود. طعنه‌ای، کنایه‌ای، متلکی. 
گوینده هم نمی‌داند که این حرف می‌تواند زندگی‌ای را نابود کند. در 
ماشین شرایط نشستن به‌گونه‌ای است که دو طرف به‌صورت هم نگاه 
نمی‌کنند و شاید همین موقعیت است که باعث می‌شود حرف زدن 
آسان‌تر شود. حرفی کهنه و بیات که در زندگی روزمره فرصت بیان آن 
پیش نیامده است. حرفی که حکم شعلۀ آتش را دارد. گفته می‌شود و بعد 
حرف و حرف و حرف. انگار زخمی کهنه است که سر بازکرده است. حرفی 

که به هر دلیلی تاکنون گفته نشده و ای‌کاش گفته نمی‌شد.
فریاد زدن‌ها از ته حلق، »نگه‌دار نگه‌دار« گفتن‌ها در دل بیابان یا زیر 
بارانی شاقی. هراس از تصادف، چون چشمهای عصبانی و خشمگین 

قدرت دید ندارد.
خصومت و نفرت در جای‌جای ماشین احساس می‌شود. هر حرکت 
کوچکی می‌تواند به نزاعی بزرگ تبدیل شود. آدم‌هایی که با اشتیاق 

به سفر رفته‌اند با قهر برمی‌گردند. آنها در سکوتی زجرآور برمی‌گردند. 
سفرهایی سرشار از سکوتی تلخ که آبستن خبرهای بد است. در این لحظه 

ماشین تبدیل به اتاقی افسرده می‌شود.
     درست است که گفته‌اند »در سفر باید شناخت« ولی من فکر می‌کنم 
همیشه هم اینطور نیست. سفر رفتن، هنگامی‌که دو نفر هنوز وارد 
رابطه‌ای رسمی نشده‌اند با هنگامی‌که دو نفر رابطه‌ای رسمی و وسیع‌تر 
و تجربۀ زندگی چندین ساله دارند بسیار فرق می‌کند. در جاده ناگهان 
لاستیک ماشین پنچر می‌شود. این موقعیت در بین کسانی که هنوز 
رابطه‌ای رسمی و تجربۀ زندگیِ چندساله زیر یک سقف را ندارند معمولاً 
این‌گونه پیش می‌رود که با بگو‌بخند سعی می‌کنند مشکل را حل کنند. 
این اتفاق در حکم هیجانی است که آنها با هم دارند تجربه می‌کنند و حل 

آن باعث می‌شود به هم نزدیک‌تر شوند.
ولی در رابطه زن‌وشوهری که تجربه زندگی مشترک چندساله را دارند 
همان پنچری لاستیک و همان موقعیت، موضوعی برای نزاع و غرولند 

می‌شود. فرقی نمی‌کند.
هرکدام لیچاری بارِ دیگری می‌کند. هر دو به دنبال یافتن مقصرند که 
اغلب به دیگری ختم می‌شود. منظور آنکه، هر مشکلی قبل از ورود به 
روابط رسمی می‌تواند دو نفر را بیشتر به هم وصل کند ولی پس از ازدواج 
هر مشکلی موضوعی برای تسویه‌حساب‌های شخصی می‌شود. هر مشکلی 

هرچند کوچک، زخم‌های عمیق را زنده می‌کند. 
برای همین می‌گویم که درستی این جمله که »در سفر باید شناخت« 

بستگی به موقعیت دارد.
     نزاع به هنگام رفتن به سفر یا رفتن به‌سوی مقصد، با نزاع به 
هنگام بازگشت از سفر می‌تواند فرق کند. ما با دو شکل متفاوت از نزاع 
طرف هستیم. نزاع‌های هنگام رفتن به‌سوی مقصد معمولاً عمیق‌تر و 
ریشه‌ای‌ترند. معمولاً مربوط به زندگی دو نفرند. ولی نزاع‌های هنگام 
بازگشت به‌سوی خانه بیشتر به حرف‌ها و حدیث‌هایی برمی‌گردد که در 

مقصد بیان‌شده است. 
     سفر، به شکلی اختلال در زندگی روزمره است. انگار زندگی روزمره 
متوقف می‌شود و زندگی دیگری، هرچند موقت، آغاز می‌گردد. ما خودمان 

را از موقعیتی که هستیم جدا می‌کنیم. 
در سفر، خانه، کار، دوستان به حالت تعلیق درمی‌آیند. انگار برای روزهایی 
چشمهایمان را می‌بندیم و به خواب می‌رویم و در خواب تصاویری متفاوت 

می‌بینیم. 
به همین دلیل سفر بسیار اهمیت دارد. اساساً هر نوع اختلالی در زندگی 
روزمره هرچند ممکن است آزاردهنده و همراه با مشقّت باشد ولی می‌تواند 
پربار هم باشد. ما لحظه‌ای توقف می‌کنیم و به پشت سر خیره می‌شویم. 
گویی چراغ‌قوه‌ای پرنور به زندگی‌مان می‌تابانیم. در زندگی روزمره آنقدر 
غوطه‌وریم که شاید نتوانیم زخم‌ها را ببینیم. سفر گاهی باعث می‌شود تا 
با فاصله‌گرفتن ازآنچه هست به آنچه باید باشد فکر کنیم. سفر از هر جهت 
پربار است. از فریادهایی که در سفر بر سر هم می‌کشید واهمه نداشته 

باشید. شاید به تولدی دوباره منجر شود. ارزشش را دارد.
منبع: عصرایران
*عضو گروه جامعه‌شناسی دانشگاه گیلان

به خانه می‌رسند ولی چمدان می‌بندند
فردین علیخواه*


